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این نام نیك است که می ماند

سخن ناشر

یادم میاد زمانی که درس انشــا داشــتیم، زنگ تفریح بود و هر کســی به سمت و سویی 
می رفت و همه چیز از ورزش و تفریح و گردش بود الی انشا و کلاس درس و حتی معلم انشا 
هم معلم تفرج و تفریح بود و هیچ وقت این درس جدی گرفته نمی شد. هیچ وقت هم معلوم 
نیست آموخته هایی که در طول زمان جمع می کنی تا به چه حد و چه زمانی در طول زندگی 

استفاده خواهی کرد.
اگر عقل امروز را داشــتم به جای دو دوتا چهارتا و حســاب دیفرانسیل و انتگرال و قانون 
دوم نیوتن و درس های مهندســی بیشتر روی ادبیات فارسی و انشا و متن نویسی و شاید هم 
کلاس درس انگلیســی انرژی صرف می کردم، هرچند که همیشه نمره انشای من بیست بود 
و ســر کلاس مشتریان خودش را داشت که می خواستند متن و نوشته ای که همراه طنازی با 

مدیر و ناظم و خونه و زندگی شوخی می کرد سر کلاس خوانده شود.
حالا امروزه همه مجبوریم بنویســیم، چون زندگی اجتماعی ما به نوعی وابســته شده به 
شــبکه های اجتماعی و به الاجبار همگی در حال تولید محتوا هستیم، چه خوب، چه بد متن 
می نویســیم و با هم به اشــتراک می گذاریم. حالا اهمیت موضوع عمومی شده و سطح درک 
عمومی نسبت به متن و نوشته بالاتر رفته و نوشتن و تولید محتوا برای همه یك نیاز روزمره 
شــده و به همین نسبت نویسنده های حرفه ای و متن نویســان و کپی رایترهای تبلیغاتی کار 
بســیار سخت و دشــوارتری دارن. از طرفی در دنیایی که همه به عنوان برندهای شخصی در 
حال توسعه فردی خودشون هستند، آگاهی از رمز و رازهای حرفه ای و تخصصی کپی رایتینگ 

هم یك نیاز عمومی است.
بعضی ها معتقدند که کپی رایتینگ اســتعداد ذاتی نیاز داره و گروهی دیگر بر این باورند 



که می توان با فراگرفتن تکنیك ها و تمرین و کســب تجربه کپی رایتر شد. من فکر می کنم هر 
دو ایده مکمل هم هســتند هم باید اســتعداد خودتو کشف کرده باشی و هم تمرین و تمرین 

می خواهد تا تجربه ی لازم را کسب کنی و هم تکنیك نویسندگی را باید یاد بگیری.
البتــه قبل از هر چیز نیاز به یك بانك اطلاعاتی از واژه های مختلف داری که راه حل اون 
فقط خواندن و خواندن اســت. تا چشــمت به جمله و متن آشنا نباشه چیزی خلق نمی کنی. 
باید درست مطالعه کنی. ادبیات، ادبیات کلاسیك، قصه های خوب، کتاب های ماندگار، باید با 
تکیه کلام ها و ضرب المثل های روز هم آشــنا باشی و حتی آشنایی فرهنگی با مخاطب داشته 

باشی و حتماً آثار کپی رایترهای بزرگ هم مرور کنی و... ببخشید کمی طولانی شد.
البته شــاید کنار خواندن باید زندگی کنی و زندگی کرده باشی و زندگی را لمس کنی تا 

بتونی آنچه که درک تو از زندگی است را انتقال بدی. 
ســال ها پیش اولین کتاب در حوزه ی متن نویســی تبلیغاتی را با نام ادبیات تبلیغ چاپ و 
منتشــر کردیم. حالا بــا انتخاب این کتاب فکر می کنم که کتابی بــه روزتر و تخصصی را در 
اختیار علاقه مندان قرار می دهیم. از مترجم کتاب خانم آتنا مقدم به دلیل ترجمه ی ســلیس 
و روان کــه توانســته حق مطلب را ادا کند تشــکر ویژه دارم و امیــدوارم که این کتاب برای 

متن نویسان و دست اندرکاران حرفه ای صنعت تبلیغات مفید باشد. 

با آرزوی ایرانی سربلند
من ایران را دوست دارم
شاهین ترکمن
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اصلًا متن نویســی یا کپی رایتینگ به چه دردی می خــورد؟ در اطرافمان هر 
نوشته ای که بخواهیم، در هر شکل و قالبی و در هر زمینه و موضوعی پیدا می شود 
و این روزها همه به شــکل های مختلف در حال انتشار متن هستند. چرا نگذاریم 
مردم کارشــان را بکنند؟ خب، همین حجم وسیع نوشته های بی عنوان و بی نام و 
نشانِ شخصی است که باعث می شود فنون و مهارت های متن نویسی بیش از پیش 
اهمیت پیدا کنند. اخیراً یکی از دوســتانم وضعیت فعلی را به این شکل توصیف 
کرده بود: »همه ی ما ریاضی را در دبیرســتان یاد گرفته ایم اما همه ی ما حسابدار 
نشــده ایم. پس چرا بعضی ها فکر می کنند چون در دبیرستان ادبیات یاد گرفته اند 

می توانند متن خوبی بنویسند؟«
پس از انتشــار نسخه ی نخست این کتاب، چندین ســال را به ارائه ی نکات 
کلیــدی آن اختصاص دادم، برای دانشــجوها ســخنرانی های متعددی داشــتم 
و چندین ســمینار برای کســب وکارهای مختلف برگزار کردم. از سرتاســر دنیا 

بازخوردهایی داشته ام که این یکی کاملًا تصادفی انتخاب شده است:
»چند هفته پیش در یك کتاب فروشــی لیتوانیایی با کتاب »کپی رایتینگ« 
شــما آشنا شــدم. فکر می کنم کتاب جذابی اســت و از جنبه های مختلف بسیار 
کاربردی و مفید خواهد بود. می خواهم بابت این گنجینه ی ارزشمند از شما تشکر 
کنم و به شــما اطمینان بدهم که این کتاب در مســیر دشــوارِ کار با واژه ها، مرا 

همراهی خواهد کرد.
من در دانشــکده ی علوم انسانی دانشــگاه ویلنیوس لیتوانی، به تحصیل در 
مقطع کارشناسی ارشــد رشــته ی مدیریت بازاریابی و بازرگانی مشغول هستم. 
کتاب شما راهنمای خوبی است برای آمادگی در امور مختلف و منبع خوبی برای 
رســیدن به ایده های ناب. باور من این است که این کتاب، ابزاری تمام عیار برای 
دانشــجوهای طراحی، تبلیغات، بازاریابی، روابط عمومی و زبان شناســی به شمار 
می آیــد. به نظــرم ارزش آن را دارد که آن را به زبان مــادری ام یعنی لیتوانیایی 
ترجمــه کنم و بگذارم مردم ســرزمینم مهارت های خود را در زمینه ی نوشــتن، 

ویراستاری و ارائه گسترش دهند.«
این کتاب هنوز به زبان لیتوانیایی ترجمه نشــده اما چندی پیش نســخه ی 
چینی آن را روانه ی بازار کردیم. بســیار هیجان انگیز اســت وقتی می بینم فنون 
و مهارت هایی که در مســیر شــغلی ام به آن ها رســیده ام، ارزش بین المللی پیدا 
کرده اند. حرفم از ســر تکبر نیســت، از این خوشــحالم که دو دنیای برندینگ و 
پیام رســانی در حال یکپارچه شدن هستند و پیام رسانی به عنصری بالغ و حیاتی 

در دنیای روزمره ی کسب وکار تبدیل شده است.
یك آژانس برند و طراحی هم راه اندازی کرده ام که »لیکوئید ایِجنسی یوروپ« 
نام دارد و بیشــتر وقتمــان در آن جا به چالش های مدیریت برند و پیام رســانی 
اختصــاص پیدا می کند. طراحی گرافیکی همواره هســته ی اصلی برندینگ باقی 
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خواهد ماند اما موضوعِ »ماندن در چارچوب برند« بیش از پیش اهمیت پیدا کرده 
است. همان طور که در گذشته های نزدیك اثرگذاری و تمایز از طریق طراحی ناب 
حاصل می شد، این روزها، شیوه ی ایجاد و مدیریت محتوا به دست سازمان هاست 

که تمایز در بازار را رقم می زند.
در قلب تمامی مطالب این کتاب، و نیز در شــیوه ای که آژانس لیکوئید برای 
مدیریت برند مشــتریان بین المللی خود انتخاب کرده است، ارزش هایی نهفته که 
فراتر از خودِ برند هســتند. برند تعاریف مختلفی دارد مانند »تجربه ای که دیگران 
از شما دارند«، »برداشت ذهنی افراد از سازمان شما« یا »آنچه مردم وقتی اتاق را 
ترک می کنید، درباره ی شــما می گویند«. اما آنچه روشن است این است که برند 
همان نشــان تجاری یا لوگوی شما نیست. برند وعده ای است که کسب وکار شما 
به مخاطــب هدف خود می دهد و اگر می خواهید روابط بلندمدتی با مشــتریان، 
تأمین کنندگان یا کارمندان خود داشــته باشید، آن وعده باید به درستی محقق 
شود. رفته رفته کسب وکارها از نقطه نظر تجربه ی مشتری طراحی می شوند و تمام 

نقاط ارتباطی طوری شکل می گیرند که متناسبِ نیازمندی های مخاطب باشد.
درک برند موضوعی اســت که به تفکر بیشتری نیاز دارد. شما در جایگاه یك 
متن نویس بهتر اســت از فرآیندهای این کتاب پیروی کنید تا بتوانید ویژگی های 
کسب وکار خود را بشناسید. ویژگی هایی که هویت شما را تعریف می کنند و همان 
وعده ای هســتند که به مخاطب خود می دهید. ایــن ویژگی ها از دل ارزش های 

کسب وکار بیرون می آیند.
ارزش ها بستر سازمان را می سازند و خود از گرایش ها و باورها تشکیل شده اند. 
وقتی دستور کار یك متن به دســتتان می رسد، می توانید تمامی انواع دیدگاه ها 
را از دل گرایش ها و باورهای ســازمانی بیرون بکشــید. یادداشــتی دقیق از این 
دیدگاه ها پیش خود نگه دارید و از ارزش هایی که می ســازند تصویری برای خود 
بســازید. آن ها را برای کارفرما بازگو کنید و با ایــن کار از صحت آن ها اطمینان 

حاصل کنید، زیرا شالوده ی پیامی را می سازند که قرار است منتقل شود.
مفهوم پیام رســانی رفته رفته کاربرد بیشتری پیدا می کند و هدفش توصیف 
شیوه ی نگارش در یك کســب وکار است. ابزارهای پیام رســانی معمولاً شعارها، 
مجموعه ای از عبارات رایج و فهرســتی از پیام هایی اســت که قرار است به مرور 
منتقل شوند. از طرفی راهنمای لحن هم مفید خواهد بود زیرا مثال هایی از سبك 
نوشــتن ارائه می دهد که ارزش های ســازمانی را منتقل می کنند. اگر برای یك 
کسب وکار می نویسید باید به تدریج با این ابزارها آشنایی بیشتری پیدا کنید، زیرا 

آن ها شما را جایی می برند که آینده ی برندسازی آن جا رقم می خورد.
برندســازی بخشی از هر کســب وکار به حســاب می آید، فرقی ندارد چقدر 
کوچك یا بزرگ باشــد. و این شما هستید که می توانید نقشی حیاتی در موفقیت 
ســازمان خود بازی کنید، به این ترتیب که به ســازمان خــود کمك کنید تا با 
اســتفاده از ارتباطاتی اثربخش، میان خود و مخاطبان خود پلی بسازد و رابطه ای 
سودآور ایجاد کند. پیام رســانی دیجیتال یعنی ایجاد خرده اطلاعاتی که خواننده 
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را جــذب و به خود مشــغول کند. قالب هــای دیجیتال تنوعــی روزافزون پیدا 
کرده اند و هر روزه ابزارهــای دیجیتالی جدیدی خود را در آمیخته های بازاریابی 
نشان می دهند. مشــتریان هر روز بیشتر از دیروز در تلویزیون، مطبوعات و روی 
بیلبوردها با پیام های بازاریابی روبرو می شــوند. وب سایت ها، شبکه های اجتماعی، 
حساب های توییتر، پیام های متنی تلفن همراه، نمایشگرهای بزرگ در مکان های 
عمومــی و خیلی چیزهای دیگر را هم به موارد قبلی اضافه کنید. این پیام ها باید 
طوری مدیریت شــوند که مزایای محصولات یا فراخوان های مختلف، به روشنی و 

با یکپارچگی از این نقاط ارتباطی منتقل شوند. 
ما به نویســنده ها )کپی رایترها( نیاز داریم تا این ارتباطات را به بهترین نحو 
شکل دهند. در اغلب مواقع چنین پروژه هایی به مدیران واگذار می شود، که ممکن 
است کاملًا محصول را بشناسند، اما به ندرت پیش می آید که شیوه ی تنظیم یك 
پیام ناب و رســا، شــکل دهی آن برای مخاطب هدف، و بیان ارزش های سازمانی 
در قالــب واژه ها را بداننــد. کپی رایتینگ هنر طراحی محتواســت و از این رو به 
همه ی دانش لازم برای طراحی جنبه های مختلف یك ایده ی تبلیغاتی نیاز دارد. 
امیدوارم خواننــدگانِ ویرایش جدید این کتاب نیز بازخوردهای خود را با من در 
میان بگذارند تا بتوانیم شبکه ای از نویسندگان جدید تشکیل دهیم. نویسندگانی 
که از پس این چالش برمی آیند و به دنیا نشــان می دهند که خوب نوشتن راهی 

است به سوی داشتن یك کسب وکار خوب. 

مارک شاو
mark@markshaw.co.uk

متن تصویر: برند حس درونی فرد نســبت به یك محصول، خدمت 
یا سازمان است- م.



مقدمه۶

مقدمه
کپی رایترها از نانواها و شناگرها یاد می گیرند

در شهر زادگاهم نانوایی زندگی می کرد که صاحب نانوایی »گُلد مدال« بود و 
نانوایی اش از بهترین های بریتانیا به شمار می آمد. نان گُلد مدال واقعاً چیز دیگری 
بود! عادت داشــتم وقت بیرون رفتن از خانه قرصی از آن را همراهم ببرم؛ نظیرش 

هیچ جایی پیدا نمی شد.
او با چنگ و دندان از دســتور تهیه ی نان هایش حفاظت کرد و آن را به هیچ 
کســی نشان نداد، حتی پســرهایش؛ حداقل تا وقتی خودش آمادگی اش را پیدا 
نکرده بود نمی خواســت این کار را انجام بدهد. در نهایت کاملًا غیرمنتظره از دنیا 

رفت و دستور تهیه ی نان هایش را هم برای همیشه با خود به گور برد. 
حالا نانوایی »گُلد مدال« به خاطره ها پیوسته، همین طور آن نان خوشمزه ای 
که همه ی ما عاشــقش بودیم. درس اخلاقی ماجرا این است که دانش، هر اندازه 
هم که گرانبها باشد، باید به اشتراک گذاشته شود، در غیر این صورت خواهد مرد. 

به اشتراک که گذاشته شود، زنده می ماند و رشد می کند.
یکی از معمول ترین راه های انتقال این دانش تبدیل آن به یك کتاب آموزشی 
اســت. حالا فردی را در نظر بگیرید که هیچ چیز از شناکردن نمی داند. به لحاظ 
نظــری، او پس از مطالعه ی یك کتاب معتبر در زمینه ی آموزش شــنا، که تمام 
اصول و رویکردهای شنا را توضیح و با شکل نشان می دهد، باید بتواند بلافاصله به 
قسمت عمیق آب شیرجه زده و باوقار، همانند یك شناگر صاحب سبك، شنا کند.

سخت اســت؟ اما او می تواند ببیند که شناگرها چه ساده آب را می شکافند، 
در ضمــن می تواند تمامی اصول و فنون مرتبط را مطالعه کند و یاد بگیرد. اگر به 

درستی نفس گیری کند و حرکات را انجام دهد، کار ساده ای خواهد بود.
که این گونه نیست. در عالم واقعیت، ما شنا را به صورت تدریجی یاد می گیریم 
و خود را با محیط آب تطبیق داده و با آزمون و خطا، اعتماد به نفس خود را ذره 

ذره در طول زمان شکل می دهیم.
نوشــتن خلاقانه برای کســب و کار چطور؟ آیا یك کتاب آموزشــی مناسب 
می تواند کاری کند که شــما حتی اگر هیچ تجربه ای در این زمینه  ندارید، تبدیل 

به یك کپی رایتر زبده شوید؟
برای آن دســته از افرادی که در زندگی خود حتی یك واژه ننوشته اند، خیر! 
اما شانس آورده اید که با این موضوع کاملًا غریبه نیستید. شما نوشتن را از زمانی 
شــروع کردید که یك کودک بودید و مدت هاســت در دنیایــی از واژه ها زندگی 

می کنید.
به زنده ماندن و  تا  به اشتراک می گذارد  را  این کتاب دانش نوشتن خلاقانه 
رشد این دانش کمك کرده باشد، اما نه راهنمایی برای فروش و بازاریابی است 
و نه قصد دارد دستور زبان و نشانه گذاری را یاد بدهد. هدف این کتاب توصیف 
همچنین  و  کنید  پیروی  آن ها  از  متن نویسی  هنگام  باید  که  است  فرآیندهایی 
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فاش کردن راز هایی درباره ی کپی رایترهای بزرگ؛ این که چگونه متن های خود 
را نوشته اند.

نوشــتن برای تبلیغات آن قدرها هم که به نظر می آید مشــکل نیست. آنچه 
چالش برانگیز اســت تفکر خلاقانه ی پشت این نوشــتن است و تمرکز این کتاب 

عمدتاً بر روی این جنبه های جذابِ دنیای پربار کپی رایتینگ است.
شاید بخواهید نگاهی جســته گریخته به این کتاب بیندازید یا این که آن را 
از اول تــا به آخر مطالعه کنید و تمرین هایــش را انجام بدهید، در هر دو صورت 
امیدوارم به نقطه نظرات خوبی دســت پیدا کنید. مسأله این است که اگر بدانید 
برای چه کسی می نویسید، چه چیزی را قرار است بیان کنید و برای دلچسب کردن 
متــن خود چه باید بکنید، و این که چگونه پیام خود را متناســب با اولویت های 

مخاطب شکل بدهید، متنی حرفه ای خواهید نوشت.
همین حالا هم شناکردن را بلدید، اما باید از تمام فرصت ها بهره بگیرید تا در 

آن مهارت پیدا کنید.





آشنایی با دنیای ۱
کپی رایتینگ

متن تازه و بدیع چرخ های هــر جنبه از فعالیت های بازرگانی 
را روغنکاری می کند، و زبان، عنصر کلیدی بســیاری از اشکال 
طراحی امروزی است. متن نویسی به معنای تقلید و رونویسی 
نیست، به معنای برقراری یك ارتباط بدیع است. اگر جمله نویسی 
بدانید و خلاقیت هم داشته باشد... خب، دیگر تمامی ابزارهای 
لازم را در اختیار دارید تا یك نویســنده ی خلاق باشــید. تنها 
چیزهایی که نیاز دارید چارچوبی برای تشخیص متن خوب و 
بد، و کمی الهام از کارهایی اســت که پیش از این انجام شده 

است.
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چرا باید درباره ی کپی رایتینگ بیشتر بدانم؟
نوشتن خلاقانه برای کسب وکار به همان اندازه که چالش برانگیز است، جذاب 
و لذتبخش است، و هنگامی که تمامی این ها در کنار یك طراحی فوق العاده قرار 
می گیرد تا ارتباطاتی نوآورانه بیافریند، می تواند بهترین شغل دنیا به حساب بیاید. 
نویســندگی خلاق بخشی حیاتی از طراحی آمیخته ی ارتباطات است و آن دسته 
از مــا که اموراتمان از این راه می گذرد، می دانیم که رســیدن به یك پیام خوب 
و داستان گفتن، حتی اگر در بســتر کسب وکار هم باشد لذتبخش است. خواهید 
فهمید که اگر بتوانید در مخاطب خود واکنشــی ایجاد کنید، به مهارتی ارزشمند 

دست پیدا کرده اید که باعث می شود خیلی ها به دنبال شما بیایند. 
متن )یا نوشته یا واژه ی( به کار رفته در طراحی، نوع ویژه ای از نوشتن خلاقانه 
اســت که به مهارت یك صنعتگر و ذوق یك هنرمنــد نیاز دارد. یك رمان نویس 
یا یك شــاعر، در مقایســه با بســتری که یك کپی رایتر در آن فعالیت می کند، 
آزادی عمل فوق العاده بالاتری دارد. شــاعری و داستان نویسی یعنی پرواز خیال، 
که نه کارفرما مزاحم این پرواز می شــود نه ویراســتار مطبوعاتی. چه شــخصیت 
نویســنده مستقیماً در اثر دخیل باشد چه نباشد، این نوع از نوشتن ناب ترین نوع 
نوشتن خلاقانه است. نویســنده می تواند به هر سو پرواز کند و با خیال پردازی و 
داستان ســرایی به هر جا که می خواهد برود. اما کپی رایتینگ یعنی چسبیدن به 
دستور کار و در عین حال داشتنِ خلاقیت و سبك و داستان سرایی یك نویسنده 

یا شاعر. 
ژورنالیســت ها و نویسنده های متون کســب وکار هر دو نویسنده های تجاری 
هســتند اما جوهره ی نقشــی که به عهده دارند کاملًا با یکدیگر متفاوت اســت. 
ژورنالیست باید از میان انبوهی از چرکنویس ها، سرنخ هایی را دنبال کند تا متنش 
را بنویســد. او مجبور است تحقیق کند و به قلب موضوع برود، دیدگاه ها و نظرات 
مختلف را کشــف و بررســی کند و تمامی این مواد خام را به درســتی در کنار 
یکدیگر قرار داده و به هم ارتباط دهد. مقالات ژورنالیست ها اغلب ساختاری سفت 
و ســخت و تعریف شده دارد و از سوی دیگر، فضای کافی برای پرداختن به عقاید 
شخصی و نقطه نظرات فردی در آن فراهم است. پیامی که می رسانند باید حقیقت 
داشــته باشــد، تا حدودی بی طرف و عادلانه باشــد، اما اجازه دارند موضع گیری 
شــخصی خود را هم داشته باشند که یا هم سو با موضع گیری آن روزنامه یا مجله 
اســت، یا در صورتی که نویســنده ستون ویژه ی خود را داشــته باشد، مقاله اش 

می تواند بازتابی از موضع شخصی خودش باشد.
در کپی رایتینگ، برای این که متنی خلاقانه بنویسید می توانید از تمامی انواع 
متن ها و ســبك های نوشتن اســتفاده کنید، اما جایی برای نشان دادن شخصیت 
خودتان در متن وجود ندارد. شما تنها یك کاتب هستید! یك سخنگو که کارفرما 
شــما را استخدام کرده و این جا دیگر صدای برند اســت که باید از متن شما به 
گوش برســد، رسا و روشن! چه پروژه ای که در دســت دارید یك متنِ ماندگار و  
همیشگی باشد چه مجبور باشید هر روز یك متن بنویسید، نقطه ی آغاز این است: 

اگر داســتان یا نمایشــنامه 
اگر شاعر هستید،  یا  می نویسید 
را  اســتفاده  نهایت  وقتتــان  از 
ببرید و بنویسید، اما در تبلیغات 
چیزی به نام ضرب العجل وجود 
دارد. باید به یك ایده برســید و 
این ایده باید خارق العاده باشــد. 
تا  باید  ایده ی خارق العــاده  این 
صبح سه شــنبه آماده ی تحویل 

باشد.
دیوید اگُیلوی


